
Determina n. ACOG / 781 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 369/2018                          

 
DETERMINA  N°  781 /  ACOG /  2018  DEL 12/10/2018 

OGGETTO 

POR FESR Abruzzo 2014-2020 ASSE VI – Tutela e valorizzazione delle 
risorse naturali e culturali  - Linea di azione 6.5.A.2 “ Polizza fideiussoria – 
proroga semestrale 
CIG : Z94203269F CUP E19D17001200006 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

IMPEGNO DI SPESA 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera di Consiglio Direttivo dell’Ente Parco n. 3 del 21/2/2017 
approvazione progetto dall’Ente Parco; 

Determina  123/ACOG /2017 del 24/2/2014 ripartizione somme tra partner 

Determina 600/ACOG/2017 del 4/9/2017 avvio progetto 

 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imputazione, ecc )         

impegno 

CUP. CUP E19D17001200006 

CIG. CIG : Z94203269F  

 

VISTA la  Legge 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 1995 istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga;  

VISTO che con Delibera di Giunta Regionale n. 755 del 15 novembre 2016 la Regione Abruzzo 
ha approvato le Linee di indirizzo per l’attuazione degli interventi previsti dal POR 
FESR Abruzzo 2014-2020 6.5.A.2 “Interventi per ridurre la frammentazione degli habitat 
e mantenere il collegamento ecologico e funzionale”; 

VISTO  che con determinazione DPH004/129 del 30 novembre 2016 il Servizio  Governo del 
Territorio, Beni Ambientali, Aree Protette della Regione Abruzzo  ha approvato l’Avviso 
pubblico per l’Azione 6.5.A.2 “Interventi per ridurre la frammentazione degli habitat e 
mantenere il collegamento ecologico e funzionale”; 

VISTO che l’Ente parco, in qualità di capofila, ha presentato alla Regione Abruzzo la domanda 
di ammissione a contributo  al fine di beneficiare delle risorse del POR FESR Abruzzo 
2014-2020 Asse VI Azione 6.5.A.2; 

VISTO che i beneficiari Ente Parco, Comune dell’Aquila, Comune di Scoppito, Comune di Ocre, 
hanno disciplinato l’aggregazione a mezzo apposita convenzione, con la quale hanno 
individuato il soggetto capofila, le finalità dell’aggregazione, la durata e gli obblighi dei 
singoli beneficiari con particolare riferimento alla quota di partecipazione di ciascuno 
all’intero studio di fattibilità tecnico-economica,  

VISTO che con Determinazione DPH004/43 del 4 maggio 2017 il Servizio Governo del 
Territorio, Beni Ambientali, Aree Protette della Regione Abruzzo  ha approvato l’elenco 
delle iniziative ammesse a contributo; 



Determina n. ACOG / 781 pagina 2 di 3  

VISTA la Determina 600/ACOG/2017 del 4/9/2017 con la quale si avviava il progetto di cui 
all’oggetto secondo la convenzione firmata digitalmente con la Regione Abruzzo e 
trasmessa in forma definitiva in data 1 agosto 2017; 

VISTA all’ art. 8 (Modalità di rendicontazione e di erogazione del contributo) di tale 
convenzione, al punto 3 stabilisce che il contributo sia erogato per tranche di cui la 
prima, pari al 20% dell’importo assegnato, può essere erogata titolo di 
anticipazione a fronte della presentazione di una “polizza 
fideiussoria”; 

VISTA la Determina 714/ACOG/2017 del 10/10/2017 con la quale si stipulava la polizza 
fideiussoria con la Soc. COFACE per il tramite del broker GBSApri  s.p.a. di Roma   

CONSIDERATO  che il costo della polizza è pari a € 602,00, cioè l’1% della somma richiesta in 
anticipazione alla Regione Abruzzo che ammonta al 20% del contributo (€ 60.000,00) con 
l’obbligo di svincolo consentito non prima dell’erogazione del saldo del contributo da parte 
della Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO  altresì che  la polizza potrà essere estinta solo a seguito della verifica finale con esito 
positivo e che questo comporta la proroga semestrale con un costo pari a € 300,00 per il 
periodo dal 1/10/2018 al 10/4/2019; 

VERIFICATO  che con nota n.11695 del 1/10/2018 è stata trasmesso alla Regione Abruzzo il 
Rendiconto finale del progetto aggregato e che la documentazione è al vaglio dell'Ufficio 
Controllo dell'Autorità di gestione per il controllo di primo livello;  

VISTA la nota email del 10/10/2018 con la quale la GBSapri spa sollecita il pagamento del 
premio semestrale; 

VISTO che l’ANAC ha rilasciato per la seguente procedura il CIG : Z94203269F  

PRESO ATTO  che le somme necessarie per la proroga semestrale  della polizza fideiussoria in oggetto 
trovano copertura sul capitolo 4140, del Bilancio di Previsione 2018, che presenta 
sufficiente disponibilità; 

 



Determina n. ACOG / 781 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 

 di impegnare sul capitolo 4140 l’importo di Euro 300,00 per la stipula della polizza fideiussoria; 

 di liquidare con successivo atto il premio semestrale di € 300,00 relativo alla  polizza fideiussoria N. 
2184966 emessa, a favore della Regione Abruzzo, con la Società COFACE Compagnie Francaise 
d’Assurance pour le commerce exterieur S.A., rappresentante per l’Italia l’Agenzia di Roma 1, via Boezio 
n. 14, per il tramite della Soc. GBSApri di Roma, consulente dell’Ente; 

 di designare quale Responsabile del Procedimento il dipendente Franco Volpe 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it  nella sezione Albo 
Pretorio.  

SI ATTESTA la regolarità amministrativa della presente Determina 

 

 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pina Leone) 
 

……………………… 

F.to (Franco Volpe)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     16/10/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

16/10/2018 28808 
101.1.1.3.04140 

300,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

